
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от _11.04.__2024 г. № _296_ 

г. Верхотурье 

 

Об утверждении Порядка расходования средств иного 

межбюджетного трансферта из областного бюджета,  

выделенного бюджету городского округа Верхотурский,  

на обеспечение отдыха отдельных категорий детей  

в организациях отдыха детей и их оздоровления,  

расположенных на побережье Черного моря, в 2024 году 

 

В целях организации отдыха, оздоровления и занятости отдельных 

категорий детей городского округа Верхотурский в 2024 году, во исполнение 

постановления Правительства Свердловской области от 01.02.2024 года № 57-

ПП «О предоставлении иного межбюджетного трансферта из областного 

бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на 

территории Свердловской области, на обеспечение отдыха отдельных 

категорий детей, проживающих на территории Свердловской области, в 

организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье 

Черного моря», в целях соблюдения условий Соглашения от 13.02.2024 № 650  

о расходовании иного межбюджетного трансферта из областного бюджета 

бюджету городского округа Верхотурский, на обеспечение отдыха отдельных 

категорий детей, проживающих на территории Свердловской области, в 

организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье 

Черного моря (далее - Соглашение), руководствуясь Уставом городского округа 

Верхотурский, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить прилагаемый Порядок расходования средств иного 

межбюджетного трансферта из областного бюджета, выделенного бюджету 

городского округа Верхотурский, на обеспечение отдыха отдельных категорий 

детей в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на 

побережье Черного моря, в 2024 году (далее - Порядок). 

2.Муниципальному казенному учреждению «Управление образования 

городского округа Верхотурский» (Девятерикова И.В.): 

1) осуществлять приобретение путевок через уполномоченные организации 

по обеспечению отдыха отдельных категорий детей, проживающих на 

территории Свердловской области, в организациях отдыха детей и их 

оздоровления, расположенных на побережье Черного моря в соответствии с 

порядком, определенным Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»;  



2) осуществлять организацию отдыха отдельных категорий детей, в 

организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье 

Черного моря, в 2024 году в соответствии с целевыми показателями 

определенными Соглашением и утвержденным Порядком; 

3) осуществлять контроль за целевым и эффективным использованием 

денежных средств, выделенных на обеспечение отдыха отдельных категорий 

детей в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на 

побережье Черного моря; 

4) представлять отчеты  об использовании средств областного бюджета, 

выделенных и (или) полученных на обеспечение отдыха отдельных категорий 

детей в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на 

побережье Черного моря, в сроки, определенные Соглашением. 

3.Финансовому управлению Администрации городского округа 

Верхотурский (Глушкова С.Н.) осуществлять финансовый контроль за целевым 

использованием бюджетных средств, полученных в форме иного 

межбюджетного трансферта.  

4.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

«Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа 

Верхотурский. 

5.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации городского округа Верхотурский по 

социальным вопросам Бердникову Н.Ю. 

 

 

 

И.о.Главы  

городского округа Верхотурский           Н.Ю.Бердникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению  

От __________2024 № _________ 

«Об утверждении Порядка расходования средств иного 

межбюджетного трансферта из областного бюджета,  

выделенного бюджету городского округа Верхотурский,  

на обеспечение отдыха отдельных категорий детей  

в организациях отдыха детей и их оздоровления,  

расположенных на побережье Черного моря, в 2024 году» 

 

Порядок 

расходования средств иного межбюджетного трансферта из областного бюджета,  

выделенного бюджету городского округа Верхотурский, 

на обеспечение отдыха отдельных категорий детей 

в организациях отдыха детей и их оздоровления, 

расположенных на побережье Черного моря, в 2024 году 

 
1.Настоящий   Порядок   устанавливает    порядок расходования иного 

межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету городского округа 

Верхотурский на обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих и/ или 

обучающихся в общеобразовательных организациях на территории городского округа 

Верхотурский, в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на 

побережье Черного моря (далее – трансферт). 

2.Трансферт предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, выделенных 

решением Думы городского округа Верхотурский от 14.12.2023 № 80 «О бюджете 

городского округа Верхотурский на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

(сводной бюджетной росписью), и установленных лимитов бюджетных обязательств. 

3 Расходование трансферта,  предоставляемого  из  областного   бюджета бюджету 

городского округа Верхотурский, осуществляет Муниципальное казенное учреждение 

«Управление образования городского округа Верхотурский» (далее - Управление 

образования) через уполномоченные организации по обеспечению отдыха отдельных 

категорий детей, проживающих на территории Свердловской области, в организациях 

отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря. 

4.Средства, полученные из областного бюджета в форме трансферта, являются 

целевыми  и не могут быть использованы на другие цели. 

5.Заявления и документы от родителей (законных представителей) детей для 

получения бесплатных путевок для детей в организации отдыха детей и их оздоровления, 

расположенные на побережье Черного моря (оплачиваемых полностью за счет трансферта из 

областного бюджета, выделенного городскому округу Верхотурский, на 17 детей), 

принимаются Управлением образования в сроки,  установленные в соответствии с 

постановлением Администрации городского округа Верхотурский от 20.02.2024 № 130 «Об 

утверждении Порядка организации отдыха, оздоровления и занятости  детей и подростков в 

городском округе Верхотурский», и в соответствии со стандартом предоставления 

муниципальной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время», утвержденным 

постановлением Администрации городского округа Верхотурский от 31.03.2023 № 242 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Организация отдыха детей в каникулярное время».  

6.Документами, подтверждающими право на получение бесплатной путевки, в том 

числе во внеочередном либо первоочередном порядке являются: 

Очередность 

получения 

путевок 

Категории детей Подтверждающий документ 

обеспечение 

отдыха данной 

категории детей 

осуществляется 

во внеочередно

м порядке 

Дети в возрасте от 6 лет 6 

месяцев до 18 лет граждан 

Российской Федерации, 

призванных на военную 

службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы 

Справка, выданная военным 

комиссариатом по месту постановки 

(регистрации) на воинский учет, для 

получения которой члены семьи 

мобилизованного вправе обратиться в 

адрес военного комиссариата по месту 



Российской Федерации в 

соответствии с Указом 

Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в 

Российской Федерации», а 

также лиц принимающих 

(принимавших) участие 

(включая получивших ранение 

и погибших) в специальной 

военной операции на 

территориях Украины, 

Донецкой Народной 

Республики, Луганской 

Народной Республики, 

Запорожской области и 

Херсонской области 

постановки (регистрации) 

мобилизованного, предоставив 

документы, подтверждающие степень 

родства 

обеспечение 

отдыха данной 

категории детей 

осуществляется 

в 

первоочередном 

порядке 

Дети в возрасте от 6 лет 6 

месяцев до 18 лет, 

находящиеся в трудной 

жизненной ситуации. 

 

 

 

Для детей, относящихся к детям, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации, в соответствии с Федеральным 

законом № 124-ФЗ от 24.07.1998 «Об 

основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации»: 

1) в случае, если ребенок находится 

под опекой (попечительством), выданное 

органом опеки и попечительства - 

решение о назначении опекуном 

(попечителем) в отношении 

несовершеннолетнего; 

2) в случае, если ребенок находится 

на воспитании в приемной семье, 

выданное органом опеки и попечительства 

- решение об установлении опеки 

(попечительства) по договору об 

осуществлении опеки (попечительства) 

несовершеннолетнего на возмездной             

основе; 

3) для детей, оставшихся без 

попечения родителей – документ, 

подтверждающий отсутствие попечения  

единственного или обоих родителей в 

связи с отсутствием родителей или 

лишением их родительских прав, 

ограничением их в родительских правах, 

признанием родителей безвестно 

отсутствующими, недееспособными 

(ограниченно дееспособными), 

находящимся в лечебных учреждениях, 

объявлением их умершими, отбыванием 

ими наказания в учреждениях, 

исполняющими наказание в виде лишения 

свободы, нахождением в местах 

содержания под стражей, подозреваемых и 

обвиняемых в совершении преступлений, 

уклонением родителей от воспитания 



детей или от защиты их прав и интересов, 

отказом родителей взять своих детей из 

воспитательных, лечебных учреждений, 

образовательных организаций для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей: 

- копии свидетельств о смерти 

родителей; 

- копии решений суда о лишении 

(ограничении) родительских прав, 

отобрании ребенка, признании безвестно 

отсутствующими, объявлении умершими, 

признании их недееспособными; 

- копия приговора суда об 

осуждении родителей; 

- документ, подтверждающий то, 

что ребенок был подкинут; 

- материалы о розыске родителей и 

другие, выданные районным судом, 

учреждением уголовно-исполнительной 

системы, органом опеки и попечительства; 

4) для детей-инвалидов - справка, 

подтверждающая факт установления 

инвалидности, выданная Федеральным 

государственным учреждением медико-

социальной экспертизы или другой 

документ об инвалидности (оригинал 

справки и копия), справка выдается 

государственным учреждением медико-

социальной экспертизы; 

5) для детей с ограниченными 

возможностями здоровья, то есть 

имеющими недостатки в физическом и 

(или) психологическом развитии - 

рекомендации психолого-медико-

педагогической комиссии; справка о 

наличии у ребенка, не являющегося 

инвалидом, заболевания целиакия, 

выданная учреждением здравоохранения; 

6) для детей-жертв вооруженных и 

межнациональных конфликтов, 

экологических и технологических 

катастроф, стихийных бедствий – 

документ, выданный территориальным 

органом внутренних дел, 

подтверждающего факт того, что ребенок 

стал жертвой вооруженного и 

межнационального конфликта, или копия 

документа, выданного территориальным 

органом Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных 

бедствий, подтверждающего факт того, 

что ребенок пострадал от экологической, 

техногенной катастрофы или стихийного 



бедствия; 

7) для детей из семей беженцев и 

вынужденных переселенцев – копии 

документа, подтверждающего статус 

вынужденного переселенца, или 

документа, подтверждающего статус 

беженца, выданного территориальными 

органами Федеральной миграционной 

службы; 

8) для детей, оказавшихся в 

экстремальных условиях: 

- акт обследования жилищно-

бытовых условий;  

- справка о нахождении 

несовершеннолетних в стационарных 

организациях социального обслуживания 

населения; 

9) для детей – жертв насилия – 

документ, выданный уполномоченным 

органом в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации, подтверждающего совершение 

в отношении ребенка насилия; 

10) для детей, жизнедеятельность 

которых объективно нарушена в 

результате сложившихся обстоятельств и 

которые не могут преодолеть данные 

обстоятельства самостоятельно или с 

помощью семьи: 

- для детей / детей из семей в 

социально опасном положении – 

ходатайство Территориальной комиссии 

Верхотурского района по делам 

несовершеннолетних и защите их прав.   

в порядке общей 

очереди после 

окончания 

очередности 

граждан на 

получение 

путевок во 

внеочередном и 

первоочередном 

порядке 

Дети в возрасте от 6 лет 6 

месяцев до 18 лет, 

являющиеся победителями и 

призерами профильных 

олимпиад, конкурсов, 

фестивалей и иных 

мероприятий. 

Диплом, грамота, иной документ, 

выданный организацией, являющейся 

организатором профильной олимпиады, 

конкурса, фестиваля и иного мероприятия, 

подтверждающая занятие ребенком 

первого места либо признание его 

победителем. При наличии командного 

достижения к копиям документов, 

подтверждающих достижение, 

прилагается список детского творческого 

коллектива, спортивной команды и т.п. 

 

7.Денежные средства направляются на финансирование следующих расходов: 

1) на приобретение путевок для отдельных категорий детей в организации отдыха 

детей и их оздоровления, расположенные на побережье Черного моря; 

2) на оплату проезда организованных групп отдельных категорий детей на 

междугороднем транспорте до организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных 

на побережье Черного моря, и обратно; 

3) на оплату питания отдельных категорий детей в пути следования до организаций 

отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря, и обратно; 

4) на оплату сопровождения и медицинского обслуживания отдельных категорий 

детей в пути следования до организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на 



побережье Черного моря, и обратно; 

5) на страхование отдельных категорий детей от несчастных случаев и болезней в 

пути следования на междугородном транспорте до организаций отдыха детей и их 

оздоровления, расположенных на побережье Черного моря, и обратно, а также в период 

нахождения в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье 

Черного моря. 

8.Финансовое обеспечение расходных обязательств осуществляется по разделу 0700 

«Образование», подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования», целевой статье 

расходов местного бюджета 1243245610 «Обеспечение отдыха отдельных категорий детей, 

проживающих на территории Свердловской области, в организациях отдыха детей и их 

оздоровления, расположенных на побережье Черного моря» в рамках Муниципальной 

программы городского округа Верхотурский "Развитие  образования городского округа 

Верхотурский до 2027 года", утвержденной постановлением Администрации городского 

округа Верхотурский от 30.09.2019 № 801. 

9.Результатом использования трансферта является отдых отдельных категорий детей, 

проживающих и/ или обучающихся в общеобразовательных организациях на территории 

городского округа Верхотурский, в организациях отдыха детей и их оздоровления, 

расположенных на побережье Черного моря. Значение результата использования трансферта 

для городского округа Верхотурский определено в количестве 17 (семнадцати) человек. 

 

 


